КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ИДРИНСКОГО РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   ЦЕНТРАЛЬНОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 г.                        п. Центральный

№ 26-п
Об  утверждении  муниципальной

программы  Центрального сельсовета

«Обеспечение  жизнедеятельности  территории

Центрального  сельсовета»  на  2025-2027  годы

В соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации;  с  Уставом  Центрального  сельсовета,  и в целях создания комфортных и безопасных условий  для жизни населения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Центрального  сельсовета  «Обеспечение  жизнедеятельности территории Центрального  сельсовета»  на  2025-2027  годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Центрального сельсовета от 10.11.2023  №  32-П  «Об  утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности территории Центрального сельсовета » на 2024-2026 годы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения на официальном сайте администрации Центрального сельсовета в сети «Интернет».

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  в  день,  следующий  за  днем  его  официального  опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям возникшим с 01 января 2025 года.
Глава  сельсовета

 С.В. Надейкин
Приложение
к постановлению администрации
 Центрального сельсовета
от 08.11.2024г. № 26-п
1. Паспорт

муниципальной программы Центрального сельсовета
«Обеспечение жизнедеятельности территории Центрального сельсовета»

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение жизнедеятельности территории Центрального сельсовета» (далее – программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; постановление администрации Центрального сельсовета от 27.11.2015 № 28-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Центрального сельсовета, их формировании и реализации».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Центрального сельсовета

	Соисполнители муниципальной программы

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Подпрограмма 1: «Создание условий для развития дорожного хозяйства»
Подпрограмма 2: «Благоустройство территории Центрального сельсовета»
Подпрограмма 3: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Центрального сельсовета»
Подпрограмма 4: «Профилактика терроризма и экстремизма, в границах Центрального сельсовета»

Подпрограмма 5: «Использование  и  охрана  земель  на территории Центрального сельсовета»
Отдельные мероприятия:

«Мероприятия по организации содержанию мест захоронения»

	Цели муниципальной программы
	- Создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.

	Задачи муниципальной программы
	1.Приведение в нормативное состояние автомобильные дороги местного значения.
2.Создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории сельсовета.
3.Создание необходимых условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности, защита жизни и здоровья  населения сельского совета
4. Снижение  возможности совершения террористических актов на территории Центрального сельсовета
5.Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения, инвентаризация земель.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок реализации программы 2017-2030 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	Целевые показатели:

- доля  протяженности  автомобильных   дорог на  которых  произведен  текущий  ремонт  от  общей   протяженности автомобильных  дорог;  с 30 %  до 70%;

- доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-дорожной сети с  90,2 % в 2016 году до  100 %  в 2030 году;

- Акарицидная обработка территории площадью 5-7 га ежегодно.
-сохранение  числа  погибших  при  пожарах  на  нулевом  уровне до  2030  года;
- Сохранения возможности совершения террористических актов на территории Центрального сельсовета  на нулевом  уровне
- Площадь убранной территории к общей площади населенного пункта га.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования программы составляет: 2 091 902,00 руб., в том числе средств бюджета сельсовета 2 091 902,00 руб., за счет средств краевого бюджета 0,00 руб., внебюджетные источники 00,00 в том числе по годам:

2025– 695 951,00 руб., за счет средств бюджета сельсовета

2026– 696 373,00 руб., за счет средств бюджета сельсовета.
2027– 699 578,00 руб., за счет средств бюджета сельсовета

2. Характеристика текущего состояния развития инфраструктуры и объектов жизнеобеспечения населённых пунктов  Центрального  сельсовета.

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества.
Право   граждан  на  благоприятную  среду  жизнедеятельности  закреплено  в  основном  законе  государства – Конституции  Российской Федерации, в связи  с  чем  создание  благоприятной  для  проживания  и хозяйствования  среды является  одной  из  социально  значимых  задач, на успешное  решение  которой  должны быть  направлены  совместные  усилия  органов  государственной власти и местного самоуправления  при  деятельном участие в  ее  решение  населения.

Разработанные мероприятия в программе по укреплению первичных мер пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории сельсовета, предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.
На практике доказано, что организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей, в связи с чем были  созданы добровольные пожарные формирования. Содержание, обучение и оснащение, а также создание и накопление материальных ресурсов (огнетушителей, противопожарного инвентаря, спецодежды) требует определенных материальных затрат, решение подобных  задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

         В муниципальной собственности Центрального сельсовета в настоящее время находится   автомобильные дороги местного значения общего пользования, а также система инженерно - технических сооружений (мостов)  2  населенных  пунктов (уличная дорожная сеть),  проходящие  по  10  улицам: грунтовые,  гравийно-щебенистые.
Необходимость совершенствования освещения поселения вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.

В целях улучшения эстетического облика населенных пунктов сельсовета, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, необходима поддержка качественного наружного освещения.

         Муниципальное образование Центральный  сельсовет включает в себя два населенных пункта: п. Центральный и д. Большая Идра. В них существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты сельсовета удалены друг от друга.  Имеется значительная протяженность дорог местного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, места захоронения  до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий Центрального сельсовета обусловлены наличием следующего  фактора:

            - снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.

          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельсовета.

          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства  Центрального  сельсовета  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей  сельсовета. Важна четкая согласованность действий Администрации Центрального  сельсовета и муниципальных учреждений  для   обеспечения жизнедеятельности поселения и  благоустройства. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития Центрального сельсовета.

Программа разработана на основании:
Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11. 2008 № 1662-р;

Приоритетов государственной политики в сфере дорожного хозяйства и транспорта на долгосрочный период, содержащихся в следующих документах:

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11. 2008 № 1662-р;

Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 22.11. 2008 № 1734-р;

Концепции долгосрочного социально-экономического развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства, утверждённой государственной программой Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности».
Правила благоустройства,  утверждены  решением  Центрального сельского   Совета  депутатов  от  19.12.2022  г.  №  7-46;

Устав сельсовета: свидетельство  № 022803 от 26.12.2005
В процессе разработки программы была выработана цель – Создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.
Для достижения указанной цели необходимо решить ряд задач:

1. Содействие повышению уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения сельских поселений.

2.Создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории сельсовета
3.Создание условий для предупреждения чрезвычайных ситуаций, снижение ущерба при пожарах;
4. Создание условий для снижения  возможности совершения террористических актов

5. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории сельского поселения, инвентаризация земель.

4. Механизм реализации мероприятий Программы

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы представлен в приложении 1.
К компетенции исполнителя программы в области реализации мероприятий относятся:

- разработка нормативных актов, необходимых для реализации программы;

- определение критериев и показателей эффективности, организация мониторинга реализации программы;

- обеспечение целевого, эффективного расходования средств, предусмотренных на реализацию программы из средств бюджета сельсовета;

- подготовка ежегодного отчета о ходе реализации   программы.

Механизм реализации определяет комплекс мер, осуществляемых исполнителем программы в целях повышения эффективности реализации мероприятий программы и достижения целевых индикаторов.

Администрация Центрального  сельсовета, как исполнитель программы, осуществляет:

планирование реализации мероприятий программы;

общую координацию мероприятий программы, выполняемых в увязке с мероприятиями  региональных государственных программ;

мониторинг эффективности реализации мероприятий
и расходования выделяемых бюджетных средств, подготовку отчетов о ходе реализации программы.

Комплекс мер, осуществляемых исполнителем программы, заключается в реализации организационных, экономических, правовых механизмов, представленных в следующих нормативных правовых актах:
5. Прогноз конечных результатов программы

Конечным результатом реализации программы является:

Создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.

6. Перечень подпрограмм, сроков их реализации и ожидаемых результатов

Для достижения цели и задач программы, направленных на создание комфортных и безопасных условий для жизни населения в Екатерининском сельсовете в программу включены 3 подпрограммы:

Подпрограмма 1: «Создание условий для развития дорожного хозяйства»
Подпрограмма 2: «Благоустройство территории Центрального сельсовета»
 Подпрограмма 3 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Центрального сельсовета»
Подпрограмма 4: «Профилактика терроризма и экстремизма, в границах Центрального сельсовета»

Подпрограмма 5:  «Использование  и  охрана  земель  на территории Центрального сельсовета»
Срок реализации программных мероприятий: 2016-2030 годы.

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь
в 2016 – 2030 годах следующих результатов:

         -по подпрограмме 1:  Создание условий для развития дорожного хозяйства
           - по подпрограмме 2:  Благоустройство территории Центрального сельсовета
          - по подпрограмме 3:  Сохранение числа погибших при пожарах на нулевом уровне до 2030 года;

           - Доля протяженности автомобильных дорог на которых произведен текущий ремонт от общей протяженности автомобильных дорог с 30% до 70%.

          - доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-дорожной сети с 90,2% в 2016 году до 100 % в 2030 году.

- сохранение возможности совершения террористических актов на территории Центрального сельсовета  на нулевом  уровне
- площадь убранной территории к общей площади населенного пункта  га
7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным  подпрограммам.

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств районного бюджета по годам реализации программы представлена в приложении № 2 к программе.

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе средств  краевого бюджета представлена в приложении № 3 к программе.